
 1

PERATURAN DAERAH KABUPATEN REMBANG 
 

NOMOR     8    TAHUN 2011 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN REMBANG NOMOR 3 
TAHUN 2008 TENTANG PENYELENGGARAAN USAHA KEPARIWISATAAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI REMBANG, 

 
Menimbang : a.  bahwa pembangunan kepariwisataan diperlukan untuk 

mendorong pemerataan kesempatan berusaha dan memperoleh 
manfaat serta mampu menghadapi tantangan perubahan 
kehidupan lokal, nasional dan global; 

 
b. bahwa Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2008 tentang 

Penyelenggaraan Usaha  Kepariwisataan perlu disempurnakan 
sesuai dengan Undang-Undang Nomor 10  Tahun 2009 tentang 
Kepariwisataan; 

 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Daerah 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2008  
Perubahan Penyelenggaraan Usaha  Kepariwisataan. 

 
Mengingat : 1. Undang–Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah–Daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Tengah; 

 
2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4389); 

 
3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaiman telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

 
4. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2008 tentang Pornografi 

(Lembaran  Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 181, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4928); 

 
5. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2009 tentang Kepariwisataan 

(Lembaran  Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 11, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4966); 

 



 2

6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang Perlindungan 
dan Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5059); 

 
7. Peraturan Pemerintah Nomor  67 Tahun 1996 tentang 

Penyelenggaraan Kepariwisataan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1996 nomor 101, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3658); 

 
8. Peraturan Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Rembang 

Nomor 5 Tahun 1989 tentang Penyidik Pegawai Negeri Sipil di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Daerah Tingkat II Rembang 
(Lembaran Daerah Kabupaten Daerah Tingkat II Rembang 
Tahun 1989 Nomor 8); 

 
9. Peraturan Daerah Kabupaten Rembang Nomor 2 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan Yang Menjadi Kewenangan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten Rembang (Lembaran Daerah 
Kabupaten Rembang Tahun 2008 Nomor 2, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Rembang Nomor 81); 

 
10. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2008 Penyelenggaraan 

Usaha  Kepariwisataan (Lembaran Daerah Kabupaten Rembang 
Tahun 2008 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Rembang Nomor 82); 

 
11. Peraturan Daerah Kabupaten Rembang Nomor 12 Tahun 2008 

tentang Organisasi Dan Tata Kerja Perangkat Daerah 
Kabupaten Rembang (Lembaran Daerah Kabupaten Rembang 
Tahun 2008 Nomor 12, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Rembang Nomor 90); 

 
Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN REMBANG 

dan 
BUPATI REMBANG 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN REMBANG NOMOR 3 TAHUN 
2008 TENTANG PENYELENGGARAAN USAHA 
KEPARIWISATAAN. 

 
Pasal  I 

 
  Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Rembang 

Nomor 3 Tahun 2008 tentang Penyelenggaraan Usaha 
Kepariwisataan (Lembaran Daerah Kabupaten Rembang Tahun 2008 
Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Rembang Nomor 
82) diubah sebagai berikut : 

 
1. Ketentuan Pasal 1 diubah dan ditambah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut : 
 
 
 



 3

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Rembang; 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai Unsur 
Penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

3. Bupati adalah Bupati Rembang. 

4. Kas Daerah adalah Kas Daerah Kabupaten Rembang. 

5. Dinas adalah Dinas yang menangani penyelenggaraan kepariwisataan di 
Kabupaten Rembang.  

6. Wisata adalah kegiatan perjalanan yang dilakukan oleh seseorang atau 
sekelompok orang dengan mengunjungi tenpat tertentu untuk tujuan 
rekreasi, pengembangan pribadi, atau mempelajari keunikan daya tarik 
wisata yang dikunjungi dalam jangka waktu sementara. 

7. Pariwisata adalah berbagai macam kegiatan wisata dan didukung berbagai 
fasilitas serta layanan yang disediakan oleh masyarakat, pengusaha, 
Pemerintah dan Pemerintah Daerah. 

8. Kepariwisataan adalah keseluruhan kegiatan yang terkait dengan 
pariwisata dan bersifat multidimensi serta multidisiplin yang muncul 
sebagai wujud kebutuhan setiap orang dan Negara serta interaksi antara 
wisatawan dan masyarakat setempat, sesama wisatawan, Pemerintah, 
Pemerintah Daerah dan pengusaha. 

9. Usaha Pariwisata adalah usaha yang menyediakan barang dan/atau jasa 
bagi pemenuhan kebutuhan wisatawan dan penyelenggaraan pariwisata. 

10. Daya Tarik Wisata adalah segala sesuatu yang memiliki keunikan, 
keindahan, dan nilai yang berupa keanekaragaman kekayaan alam, 
budaya, dan hasil buatan manusia yang menjadi sasaran atau tujuan 
kunjungan wisatawan. 

11. Taman rekreasi adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
berbagai jenis fasilitas untuk memberikan kesegaran jasmani dan rohani 
yang mengandung unsur hiburan, pendidikan dan kebudayaan sebagai 
usaha pokok di suatu kawasan tertentu dan dapat dilengkapi dengan 
penyediaan jasa pelayanan makanan dan minuman serta akomodasi. 

12. Gelanggang renang adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
fasilitas untuk berenang, taman dan arena bermain anak-anak sebagai 
usaha pokok dan dapat dilengkapi dengan penyediaan jasa pelayanan 
makan dan minum. 

13. Pemandian alam adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
fasilitas untuk mandi-mandi dengan memanfaatkan air panas dan/atau air 
terjun dan/atau air sumber sebagai usaha pokok dan dapat dilengkapi 
dengan jasa pelayanan makan dan minum serta akomodasi. 

14. Padang golf adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan fasilitas 
olah raga golf di suatu kawasan tertentu sebagai usaha pokok dan dapat 
dilengkapi dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum serta 
akomodasi. 

15. Kolam memancing adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
fasilitas untuk memancing ikan sebagai usaha pokok dan dapat dilengkapi 
dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum. 



 4

16. Gelanggang permainan dan ketangkasan adalah suatu usaha yang 
menyediakan tempat dan fasilitas permainan ketangkasan dan atau mesin 
permainan sebagai usaha pokok dan dapat dilengkapi dengan penyediaan 
jasa pelayanan makan dan minum. 

17. Pub, cafe dan sejenisnya adalah suatu usaha yang menyediakan 
pelayanan jasa makan dan minum disertai fasilitas hiburan. 

18. Karaoke adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan fasilitas untuk 
bernyanyi dengan diiringi musik rekaman. 

19. Taman satwa adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan fasilitas 
untuk memelihara berbagai jenis satwa dan dapat menyediakan jasa 
pelayanan makan dan minum. 

20. Pentas pertunjukan satwa adalah suatu usaha yang menyediakan tempat 
dan fasilitas untuk mempertunjukan permainan dan ketangkasan satwa. 

21. Usaha fasilitas wisata tirta dan rekreasi air adalah suatu usaha yang 
menyediakan peralatan atau perlengkapan untuk rekreasi di air yang 
dikelola secara komersial. 

22. Usaha sarana dan fasilitas olah raga adalah suatu usaha yang 
menyediakan peralatan atau perlengkapan untuk olah raga ketangkasan 
baik di darat, air dan udara yang dikelola secara komersial. 

23. Balai pertemuan umum dan gedung serbaguna adalah suatu usaha yang 
menyediakan tempat dan fasilitas untuk menyelenggarakan pertemuan, 
rapat, pesta, olah raga dan keperluan lain atau pertunjukan sebagai usaha 
pokok dan dapat dilengkapi dengan jasa pelayanan makan dan minum. 

24. Baber shop adalah setiap usaha komersil yang ruang lingkup kegiatannya 
menyediakan jasa pelayanan memotong dan atau menata dan merias 
rambut. 

25. Salon kecantikan adalah setiap usaha komersial yang ruang lingkup 
kegiatannya menyediakan tempat dan fasilitas untuk memotong, menata 
rambut, merias muka serta merawat kulit dengan bahan kosmetika. 

26. Kolam renang adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan fasilitas 
untuk berenang sebagai usaha pokok dan dapat dilengkapi dengan jasa 
pelayanan makan dan minum. 

27. Rumah billiard adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan fasilitas 
untuk permainan billiard sebagai usaha pokok dan dapat dilengkapi 
dengan jasa pelayanan makan dan minum. 

28. Pusat kesehatan atau health centre adalah suatu usaha yang 
menyediakan tempat dan berbagai fasilitas untuk melakukan kegiatan 
latihan kesegaran jasmani atau terapi sebagai usaha pokok dan dapat 
dilengkapi dengan jasa pelayanan makan dan minum. 

29. Lapangan tenis adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
fasilitas untuk olah raga tenis sebagai usaha pokok dan dapat dilengkapi 
dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum. 

30. Lapangan bulu tangkis adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
fasilitas untuk olah raga bulu tangkis sebagai usaha pokok dan dapat 
dilengkapi dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum. 

31. Gedung tenis meja adalah suatu usaha yang menyediakan tempat dan 
fasilitas untuk olah raga tennis meja sebagai usaha pokok dan dapat 
dilengkapi dengan penyediaan jasa pelayanan makan dan minum. 



 5

32. Gelanggang olah raga tertutup adalah suatu usaha yang menyediakan 
tempat dan fasilitas untuk kegiatan berbagai (anak) olah raga sebagai 
usaha pokok dan dapat dilengkapi dengan jasa pelayanan makan dan 
minum dalam area tertutup. 

33. Gelanggang olah raga terbuka adalah suatu usaha yang menyediakan 
tempat dan fasilitas untuk kegiatan berbagai (anak) olah raga  sebagai 
usaha pokok dan dapat dilengkapi dengan jasa pelayanan  makan dan 
minum di tempat terbuka.  

34. Jasa biro perjalanan wisata adalah kegiatan usaha yang bersifat komersial 
yang mengatur, menyediakan dan menyelenggarakan pelayanan bagi 
seseorang atau kelompok orang untuk melakukan perjalanan dengan 
tujuan utama berwisata. 

35. Jasa agen perjalanan wisata adalah kegiatan usaha yang 
menyelenggarakan usaha perjalanan yang bertindak sebagai perantara di 
dalam menjual dan atau mengurus jasa untuk melakukan perjalanan. 

36. Usaha jasa pramuwisata adalah kegiatan usaha bersifat komersial yang 
mengatur, mengkoordinir dan menyediakan tenaga pramuwisata untuk 
memberikan pelayanan bagi seseorang atau kelompok orang yang 
melakukan perjalanan wisata. 

37. Usaha jasa konvensi perjalanan insentif dan pameran adalah usaha 
dengan kegiatan pokok memberikan jasa pelayanan bagi suatu pertemuan 
sekelompok orang (negarawan, usahawan, cendikiawan dan sebagainya) 
untuk membahas masalah-masalah yang berkaitan dengan kepentingan 
bersama. 

38. Jasa impresariat adalah kegiatan pengurusan penyelenggaraan hiburan 
baik yang mendatangkan, mengirimkan maupun mengembalikan serta 
menentukan tempat, waktu dan jenis hiburan. 

39. Jasa konsultasi pariwisata adalah kegiatan usaha yang memberikan jasa 
berupa saran dan nasehat untuk penyelesaian masalah-masalah yang 
timbul mulai penciptaan gagasan, pelaksanaan operasinya yang disusun 
secara sistematis berdasarkan disiplin ilmu yang diakui disampaikan 
secara lisan, tertulis maupun gambar oleh tenaga ahli professional. 

40. Jasa informasi pariwisata adalah usaha penyediaan informasi, penyebaran 
dan pemanfaatan informasi kepariwisataan. 

41. Obyek dan daya tarik wisata adalah segala sesuatu yang menjadi sasaran 
wisata, berupa ciptaan Tuhan Yang Maha Esa serta hasil karya manusia. 

42. Pengusahaan obyek dan daya tarik wisata budaya adalah usaha 
pemanfaatan seni dan budaya untuk dijadikan sasaran wisata. 

43. Pengusahaan obyek dan daya tarik wisata minat khusus adalah usaha 
pemanfaatan sumber daya alam dan/atau potensi seni budaya bangsa 
untuk menimbulkan daya tarik dan minat khusus sebagai sasaran wisata. 

44. Usaha penyediaan akomodasi adalah penyediaan kamar dan fasilitas lain 
serta pelayanan yang diperlukan. 

45. Usaha penyediaan makan dan minum adalah pengolahan penyediaan dan 
pelayanan makanan dan minuman yang dapat dilakukan sebagai bagian 
dari penyediaan akomodasi ataupun sebagai usaha yang berdiri sendiri. 

46. Usaha penyediaan angkutan wisata adalah usaha khusus atau sebagian 
dari usaha dalam rangka penyediaan angkutan pada umumnya yaitu 
angkutan khusus wisata atau angkutan umum yang menyediakan 
angkutan wisata. 


